1878 Smârdanui lângă
Vldin. In acest răsboiu statornica în
grijire a Principelui Garoi pentru în tă
rirea şi înzestrarea armatei sade este
încoronată de un succes strălucit, lasă
tractatul preliminar de pace se înebeie
la San-Stefano (19 Febr.) fără parti
ciparea României, şl tratatui definitiv
dela Berlin (1/13 Iulie 1878) îl impune
peotru recunoaşterea independenţe* mo
dificarea art. 7 din Constituţie şi re*
trocedarea celor 3 districte din Basara

bia în schimbul Dobrogei. După primi
rea acestor grele condiţii, Principele
Carol este proclamat ia 14 Martie 1881
Rege al Românie’, şi în acelaş an re
cunoscut de puteri. Intrat astfel cu noul
său Regat în concertul european ca un
factor de însemnătate, Carol orientează
politica ţării spre tripla alianţă prin o
înţelegere între L Brâtlanu ş* Princi
pele Bismarck la Gastein şi menţine
drepturile României în chestia Dunării
prin P. Carp, ministru ia Viena (1883
-8 4 ) .

Ne mai putând spera să aibă copii
din căsătoria sa cu Eiisaveta de Wied
(săvârşită la 3/15 Nov* 1869), după
moartea unicei fice Maria (f 28 Mart.
1874), succesiunea la Tron o regulează
în favorul nepotului său de frate, Prin
cipelui Ferdinand, care se însoară (29
Dec. 1892) cu Principesa Maria de Saxa-
Coburg şi Gotba, nepoată de fiu a Re
ginei Angliei.